Positis autem conditionibus in n. IV Schematis recensitis, omnes abusus graviores eliminati remanent.

NOTAE

DE FORMA EXTRAORDINARIA MATRIMONII

Disciplina formae extraordinariae celebrandi matrimonii inducta est oh necessitatem componendi ius naturale ad matrimonium cum impossibilitate aliquando servandi formam statutam a celeberrimo Decreto tridentino *Tametsi*.

Etiam ex praescriptione formae substantialis servanda in celebratione matrimonii multa quidem commoda proveniunt, ea tamen non ita est urgenda ut nimis coarctet naturale ius contrahendi nuptias; secus lex nociva et periculosa evaderet.¹¹

Exceptiones igitur in iurisprudentia SS. Congregationum paulatim efformatae sunt. Dein Decretum *Ne Temere* et Codex Iuris Canonici¹² illas in leges traduxerunt.

Necessitatem statuendi huius formae extraordinariae in missionibus ipsa adiuncta rerum vehementer suadebant. Paulatim veto etiam in regionibus ubi hierarchia catholica normaliter constituta est, auctores applicari illam voluerunt pluribus casibus in quibus ex usu formae ordinariae quaedam incommoda sequuntur ob impositam a lege civili necessitatem praemittendi actum, quem matrimonium civile vacant.

Ex illa enim impositione, nuptiae, ubi pro animarum salute matrimonii urgeat celebratio, iniri in forma canonica non possunt, nisi actus civilis praemittatur; cuius positioni graves difficultates vel etiam impossibilitates plerumque obstant.

Quomodo his casibus providere expediret, sive S. C. de disciplina Sacramentorum, sive Pontifica Commissio pro ~~interpretatis consensu~~ Top 10.11 1 -9.0801 0 Td (app)

Unum commune praebent indicium: quod ea via disseminantur matrimonia clandestina, quam adeo rigorose Concilium Tridentinum reprobavit.

At obiicies: « Cur in similibus casibus non habetur recursus ad matrimonium conscientiae de quo Codex Juris Canonici in cc. 1104-1107? ».

Respondet: « Matrimonium consentiae est matrimonium in forma ordinaria celebratum, quamvis secretissime, ab ipso loci Ordinaria, excluso Vicario generali sine speciali mandato, permissum ob gravis-simas et urgentissimas causas ».¹⁴ Cuius matrimanii substantia est secretum quod ipsis conjugibus servare necesse est, dum salus animarum celebrationem postulat.

Requirit ad validitatem assistantiam activam sacerdatis competentis, qui fit obnaxius paenitentia gravissimis si contra praescripta iuris civilis agit.

At vigilantia Ordinarii supra haec matrimania est strictissima.¹⁵

Cum vero matrimonia celebrata in forma extraordinaria in disciplina actuali aliena esse possint ab hac Ordinarii vigilantia, quae tamen in multis casibus, ut supra diximus, necessaria foret ad abusus impediendas et practice clandestinitatem tollendam, visum est necessarium inter conditiones ad illorum validitatem recursum ad Ordinarium introducere, quoties ipse recursus fieri potest.